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CARO ACIONISTA DA UNIMADEIRAS:

Em 2014, a Unimadeiras completou 40 anos de atividade.

Ao longo da sua extensa historia de vida, testemu-
nhou e superou crises politicas, recessées econo-
micas, profundas reestruturagdes ao nivel do setor
florestal, politicas nem sempre coerentes, desvalori-
zacao de pregos, dificuldade de escoamento do pro-
duto, estudos sem resultados e muitas promessas
vazias dos sucessivos dirigentes politicos.

N&o obstante as dificuldades ao longo do percurso,
a Administragdo soube aproveitar todas as oportuni-
dades, consolidar a sua posi¢dao no mercado, moder-
nizar-se e cimentar as condi¢gdes estruturais neces-
sarias a criagao de uma empresa solida, referéncia
nacional do setor e garante da confianga dos seus
investidores, clientes e fornecedores.

Fundada numa época politicamente conturbada - ou-
tubro de 1974 - a Unimadeiras trilhou novos cami-
nhos e fez histéria na cultura empresarial da fileira da
madeira em Portugal. m

Evolugéo do nimero de acionistas

641
580

301

39 71

1974 1984 1994 2004 2014

Evolugao das vendas (valores em euros)

m De uma sociedade com capacidade de atuagao e
de influéncia mais delimitada, rapidamente transfor-
mou-se na maior entidade representativa de produ-
tores e empresarios florestais de Portugal, com acio-
nistas e fornecedores dispersos um pouco por todo
0 pais.

Atualmente com mais de 640 acionistas, a Unima-
deiras é tema incontornavel quando o assunto é a
capacidade de fornecimento de madeira a industria
de celulose, MDF, aglomerados, serragdes, etc., ou
a gestao da certificagao florestal em grupo. Com um
largo histérico de resultados positivos, a procura por
titulos de agdes da Unimadeiras tem sido uma cons-
tante. O aumento do capital social finalizado em 2013
- seguindo a tendéncia dos anteriores processos de
aumento de capital - registou uma procura superior a
oferta de 23%, esgotando-se as reservas disponiveis
muito antes do prazo previsto.

Um maior reforgo do capital tem permitido, com efei-
to, a agilizacéo da estrutura patrimonial da empresa,
nomeadamente ao nivel da aquisicao de novas pro-
priedades florestais. Com a totalidade do patrimé-
nio certificado ou em processo de certificagao para
a gestao florestal pelos referenciais FSC e PEFC,
em 2014 concluiu-se mais um ciclo de investimen-
tos que, embora menor que nos anos imediatamente
anteriores, resultou de uma analise cuidadosa das
propostas em carteira, na altura.

Evolugao do Capital Social

70.000.000,00 €
60.000.000,00 € Ano (valores na 3?322'53:22;
50.000.000,00 € 1974 2.500.000$
40.000.000,00 € 1976 4.600.000%
30.000.000,00 € 1989 12.500.000$
20.000.000,00 € 1998 105.000.000$
10.000.000,00 € 2001 1.500.000€

0,00 € 2013 2.000.000€
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2014
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Evolugao dos investimentos em propriedades florestais (valores em euros)

120 000,00€

90 000,00€

60 000,00€

30 000,00€

0,00€
2010

2011

Para terminar, ndo podiamos deixar de destacar
que, apos varios anos de desenvolvimento de
procedimentos de gestao apropriados, atividades de
sensibilizagdo e agdes de formagéo, a Unimadeiras
foi auditada e obteve a certificacdo no ambito da
gestdo em grupo de produtos florestais ndo lenhosos,
pelas normas do PEFC e FSC.

Esta certificagdo - aplicavel aos Membros do Grupo
Unifloresta ja certificados para a gestéo de produtos
lenhosos - permite-nos ndo s6 0 apoio na gestado
de alguns produtos relacionados com a gestao dos
espacgos florestais, tais como ervas aromaticas,
medicinais e condimentares, frutos silvestres,
mel, resina, cortica ou cogumelos, mas, também,
uma participacdo mais interventiva nas praticas e
metodologias silvicolas a adotar. m

2012 2013 2014

m Uma vez mais, a Unimadeiras tracou objetivos
audazes e cumpriu todas as metas a que se propds.
A mais este sucesso subjaz, muito naturalmente, a
experiéncia de 40 anos no mercado, o conhecimento
intrinseco da fileira e a certeza da capacidade e do
empenho de todos quantos estiveram envolvidos
neste processo.

No passado recente trilhamos novos caminhos e
reforcamos a nossa capacidade estrutural e de
gestéao, tendo por base a certeza de uma economia
cada dia mais exigente e globalizada.

A Administragdo da Unimadeiras n&o pode,
pois, deixar de agradecer aos seus acionistas,
fornecedores, clientes e demais partes interessadas
todo o apoio e colaboragdo dada ao longo destes
anos, na certeza de terem sido anos mutuamente
proficuos e um claro investimento para o futuro.

Cordiais saudacoes.
O Conselho de Administragao da Unimadeiras.
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1| ANALISE COMERCIAL

1.1 Vendas Evolugdo das vendas

O volume de vendas em 2014 excedeu as expetativas 58 000 000€
para o periodo, atingindo-se um crescimento de 57 500 000€
3,7% face ao ano transato. N&o obstante a presenga 57 000 000€
de variagbes do prego da madeira a porta da fabrica, 56 500 000€
i ; 56 000 000€
registou-se um incremento do volume de vendas a 55 500 000€
clientes, retrato da prépria dinamica desta fileira. Para 55 000 000€

os resultados apurados em 2014 concorreram alguns 54 500 000€
54 000 000€

fatores conjunturais, em particular a estabilizagdo em 2011 2012 2013 2014
alta da procura de rolaria por parte dos clientes.
1.2 Fornecimentos Evolugdo do fornecimento de madeira (valores em unidades)
O ano 2014 ficou marcado por um aumento dos for- 1 400 000
necimentos em cerca de 1.2%. Num panorama de 1380 000
e _ 1 360 000
forte competitividade da fileira, o aumento da procura 1340 000
de madeira gerado pelo recente incremento da capa- 1 320 000
cidade produtiva de alguns clientes, aliado a politica 1 ggg 883
de fidelizagdo de fornecedores levada a cabo pela 1 260 000
administragao da Unimadeiras, contribuiu para os re- 1240 000
1220 000
sultados ora apresentados.
! P 1200 000
1180 000

1.3 Evolugao do preco da pasta 2011 2012 2013 2014

Conjunturalmente, o prego da pasta de papel sofreu
uma queda a partir do terceiro trimestre de 2013,
fator repercutido no prego da madeira a porta da
fabrica em 2014.

Evolugéo do prego da pasta BEKP - Bleached eucalyptus kraft pulp (valores em dolares)

840
820
800

780
760
740
720
B
680

1° Trimestre 2° Trimestre 3° Trimestre 4° Trimestre 1° Trimestre 2° Trimestre 3° Trimestre 4° Trimestre
2013 2013 2013 2013 20134 2014 2014 2014
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2 | BAROMETRO

Como habitualmente, realizou-se um estudo de mer-
cado com objetivo de verificar a evolugao das tendén-
cias do mercado da fileira florestal, avaliar o grau de
satisfacdo dos fornecedores e proprietarios florestais
acionistas da Unimadeiras, assim como identificar os
principais obstaculos ao desenvolvimento da ativida-
de florestal durante o ano. Relativamente a analise
dos resultados, é de destacar:

Como resultado positivo:

- A permanéncia em alta do grau de satisfagdo dos
fornecedores relativamente a Unimadeiras.

- A diminuicdo dos prejuizos com os fogos florestais,
quer em madeira comprada a terceiros quer em ma-
deira propria.

- A descida do numero de acidentes de trabalho com
baixa médica.

Como resultado negativo:
- O aumento de area florestal afetada por pragas ou
doencgas, em particular com gorgulho de eucalipto.

Relativamente aos fatores que sofreram um
maior aumento face a 2013, apuramos os se-
guintes:

- Preco da madeira a porta da fabrica.

- Preco da madeira na compra ao proprietario.

- Falta de orferta de madeira de eucalipto em pé.

No grafico seguinte podemos estabelecer uma ana-
lise comparativa dos principais obstaculos referidos
pelos fornecedores, desde o ano 2012:

A FLORESTA E A NOSSA VIDA
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Barémetro 2014

Dificuldades nas entregas
de pinho de serragao

Falta de orferta
de madeira de eucalipto

Excessos de impostos

Dificuldades em
obter financiamentos

Aumento da taxa de juros

Prego da madeira no proprietario

Prego da mao-de-obra florestal

Descontos a porta
da fabrica

Incéndios

Aumento dos custos
de produgéo (gasoleo)

Falta de mao-de-obra

Qutros

Condigdes de mercados
prego a porta da fabrica

Concorréncia desleal

Excesso de concorréncia

0,0% 22,5% 45,0% 67,5% 90,0%
M 2014 2013 W 2012

Relativamente aos principais obstaculos, em
2014 foram apurados os seguintes dados:

- Excesso de concorréncia. No grafico seguinte estabelece-se uma relagdo da
- Custos de produgao (sobretudo gasoleo). evolugao dos custos com mao-de-obra e gasoleo,
- Preco da madeira a porta da fabrica. comparativamente com a evolugdo do pre¢co da ma-
- Preco elevado da madeira na compra ao proprie- deira a porta da fabrica, desde o ano 1990.

tario.
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Evolugéo dos custos Vs. prego madeira a porta da fabrica

2000 A
1500
1000
500
0
1990 1995 1996 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
—— —i— —h—
Madeira Mao-de-obra Gasoleo

N&o obstante uma ligeira queda do prego do gasdleo, florestal formam um quadro acrescido de obstaculos
aredugao do prego da madeira a porta da fabricaea ao normal desenvolvimento da atividade.
manutencgao em alta do pre¢go médio da mao-de-obra

Evolugao do prego gasdleo (prego em euros/litro 2014)

1,500€ -

e -—MNMM./\'\MIV\/\NN\M_J\W
0,750€ -

0,375€ -

107010 =3 .

6-jan 3-feb  5-mar 3-apr  30-apr 26-may 23-un  11ul 11-aug 28-aug 25-sept 20-oct 6-Nov  5-Dec

2.1 Evolugao dos investimentos

Verificou-se uma ligeira queda na percentagem de agora uma tendéncia para a aquisicdo de maquinas
empresarios com investimento em novas maquinas de trituragdo dos residuos florestais para producao
ou equipamentos, em cerca de 1.4%. Para além do  de biomassa.

investimento em tratores, gruas e camides, verifica-se

Investimento em equipamentos florestais (percentagem de empresarios)

60,0%
50,0% -
40,0% —
30,0%
20,0%
10,0% -
0,00%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 201 2012 2013 2014
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2.2 Evolucgao de perdas e prejuizos
— incéndios florestais, acidentes de
trabalho, roubos

2.2.1 Incéndios

Dados ainda provisérios do Instituto da Conservagao
da Natureza e Florestas indicam que 2014 foi o ano
em que se registou o menor numero de incéndios da
ultima década, tendo-se registado, entre 1 de janeiro
e 15 de setembro, 19.021 hectares de floresta ardida
em Portugal, cerca de sete vezes menos do que no
mesmo periodo de 2013, quando ardeu 138.393
hectares. m

m Em comparagdo com periodo homologo de 2013,
as ocorréncias de fogo diminuiram em 2014 para
mais de metade, sublinhando que 2014 ¢é o terceiro
melhor ano desde 2004 em termos de area ardida,
com 19.021 hectares de espacos florestais destrui-
dos pelas chamas.

Segundo o mesmo relatdrio provisoério, os Unicos dois
anos com menor area ardida do que 2014, durante
a ultima década, foram 2007 e 2008, com 18.755 e
12.659 hectares respetivamente. Em 2014 registou-
-se uma queda de 60,5% do numero de inquiridos
afetados pelos incéndios, comparativamente ao ano
de 2013.

Prejuizos decorrentes de incéndios florestais (valores em percentagem de afetados)

60,00% -
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

2002 2003 2004 2005 2006 2007

Relativamente a madeira ardida, cortada e em pilha,
registou-se um aumento de 7,5%.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Perda total de madeira cortada ardida (valores em percentagem de afetados)

20,00%
15,00%
10,00%

5,0%

0,00%

2003 2004

2005

2006 2007

2.2.2 Acidentes de trabalho

Cerca de 25% dos inquiridos reportaram a ocorréncia
de acidentes de trabalho com baixa médica, em
trabalhos realizados em propriedades nao certificadas
para a gestédo florestal. Neste ambito, € de salientar
que a principal fungéo dos trabalhadores acidentados
€ a de motosserrista, seguido dos trabalhadores
indiferenciados e dos motoristas.

Relatérios e Contas 2014 10

2008

2009 2010 2011 2012 2013 2014

A utilizagdo da motosserra, a queda de objetos e
as quedas ao mesmo nivel ou em altura foram, por
ordem hierarquica de importancia, as causas mais
frequentes dos acidentes. Como podemos verificar
no grafico seguinte, a taxa de acidentes diminuiu
12,3%, comparativamente com o ano 2013.
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Evolugéo dos acidentes de trabalho (valores em percentagem de empresarios)

40,0% —

30,0%

20,0%

10,0% -

0,00% I I I I I

2003 2004 2005 2006 2007

2.2.3 Roubos

A percentagem de prejuizos por roubo sofreu um
aumento de 11,2% , face ao ano transato. Entre
0s equipamentos mais comummente referidos, o
gasoleo das maquinas e dos camides, as baterias,
a madeira cortada e em pé e as motosserras sdo os
principais alvos de roubo.

3 | DESCONTOS A PORTA DA FABRICA

Numa andlise global, verificou-se uma queda da
percentagem de descontos na madeira de eucalipto
com casca e um aumento da percentagem na
madeira de eucalipto sem casca. No grafico seguinte
analisa-se a evolugdo dos descontos referentes a
madeira de eucalipto com casca (ECC) e a madeira
de eucalipto sem casca (ESC), desde o0 ano 2003. =

2008

I I I I I I I
2009 2010 2011 2012 2013 2014

Percentagem de empresarios vitimas de roubo

100,00% =
80,00% -
60,00% -
40,00% -
20,0% H
0,00% -

2009 2010 2011 2012 2013 2014

m O aumento da area florestal ardida em 2013
produziu, em 2014, um incremento do fluxo de
comercializagdo de madeira proveniente dos
incéndios e, por conseguinte, da percentagem de
cargas de madeira de eucalipto sem casca com a
atribuicdo de desconto de produto ndo conforme,
fundamentalmente pela existéncia de irregularidades

Evolugao dos descontos a porta da fabrica

1,600%
1,200%
0,800%
0,400%
0,000%
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
& ESC B ECC

ao nivel do descasque dos troncos, toros finos,
entre outros fatores relacionados com a presenga de
vestigios de incéndio. E, ainda, de referir que mais de
60% dos descontos atribuidos a madeira com casca
referem-se ao fornecimento de madeiras finas.

Relativamente aos descontos da madeira sem casca,
os descontos incidem essencialmente na qualidade
do descasque da mesma, como é o caso da presenga
de partes de casca no tronco e outras cascas soltas.

11 Relatérios e Contas 2014




4 | GRUPO UNIFLORESTA

4.1 Evolugao de membros e da unidade
de gestao floresta

Em 2014 o numero de membros aumentou cerca de
52%, para 189, enquanto a area certificada aumentou
cerca de 60%, para 6212 hectares. Relativamente a
evolugdo da unidade de gestao florestal, 76,34%
da éarea de producdo esta agora ocupada com
eucalipto glébulos, 13,64% com pinheiro bravo,
sendo os restantes 10% de area ocupados com
outras espécies. Como podemos verificar no grafico
seguinte, o niumero de membros do Grupo Unifloresta
tem evoluido a ritmo regular, numa média de
crescimento anual de cerca de 23,2%.

Evolugédo do numero de membros

2014
2013
2012
2011
2010
2009
2008

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

Relativamente a area certificada, a média anual de
crescimento cifra-se em 43,4%.

Evolugao da area (valores em hectares)

2014
2013
2012
2011
2010
2009
2008

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000
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No grafico seguinte podemos verificar a dispersédo de
Membros do Grupo, por distrito:

Distribuicdo de membros por distrito (valores em nimero de membros)

90

68

45

23

Aveiro Braga Castelo Coimbra Leiria Lisboa Portalegre Porto Santarém Viseu
Branco

No que respeita a ocupagédo do solo, a unidade de
gestao florestal do Grupo carateriza-se da seguinte

forma:
Ocupagao do solo (valores em percentagem)
80%
60%
40%
20%
0% . I —— -
Eucalipto globulos Pinheiro bravo Folhosas diversas Sobreiro Qutras espécies

Relativamente a idade dos povoamentos florestais,
no final de 2014 verificava-se a seguinte distribuigao
para a madeira de eucalipto e pinheiro:
Média da idade dos povoamentos de pinheiro

Média da idade dos povoamentos de eucalipto (valores em anos)

(valores em anos)

.

0-5 6-10 11-13 14-35 >35 0-5 6-10 11-13 14-35 >35
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4.2 Evolugao dos fornecimentos madeira
certificada

A procura de mercado por madeira certificada FSC
assume um papel predominante, razdo pela qual se
verifica uma maior canalizagao dos fornecimentos de
madeira com utilizagdo desta marca. Por outro lado,
as condi¢goes de mercado - nomeadamente o precgo
a porta da fabrica - tém mantido os fornecimentos do
Grupo Unifloresta centrados neste referencial.

Nos graficos seguintes apresenta-se a evolugéo dos
fornecimentos de madeira de pinheiro e de eucalipto
da Unidade de Gestao Florestal do Grupo:

Em breve analise aos graficos anteriores, verifica-
se uma tendéncia evolutiva dos fornecimentos mais
estavel no que respeita a madeira vendida como
certificada, enquanto a madeira vendida como nao
certificada regista um fluxo de variagbes instaveis,
fruto das oscilagdes de mercado e da influéncia da
relacao procura/ oferta.

Evolugéo do fornecimento de rolaria de eucalipto (valores em unidades de medigéo)

12000 T T 120000
10 000 =+ 100 000
8 000 =+ 80000
6 000 =+ 60000
4 000 =+ 40000
2000 <+ 20000
0 = 0

2007 2008 2009 2010

—— Eucalipto nao certificado

—@— Eucalipto certificado FSC

2011 2012 2013 2014

Eucalipto certificado PEFC

Evolugdo dos fornecimentos de rolaria de pinheiro (valores em unidades de medig¢éo)

400 T -~ 4000
300 T =+ 3000
200 =+ =4 2000
100 -+ =+ 1000
0 0
2009 2010 2011 2012 2013 2014
—— Pinho n&o certificado —@— Pinho certificado FSC Pinho certificado PEFC
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4.3 Evolugao do numero de vistorias

Face ao aumento consideravel do nimero de novos
membros e de novas areas em 2014, as vistorias
realizadas a unidade de gestdo florestal do Grupo
registaram um aumento em cerca de 94%.

A FLORESTA E A NOSSA VIDA

Evolugéo do numero de vistorias
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5 | CERTIFICAGAO DA CADEIA DE RESPONSABILIDADE FSC E PEFC

Em 2014 deliberou-se a transferéncia da certificacao
de Cadeia de Responsabilidade do PEFC de grupo
para individual. Esta alteracao, fruto da necessidade
de maximizagao dos recursos e minimizagao de cus-
tos, traduziu-se numa simplificagcdo dos processos

6000
4000
2000

0

internos e aumento das receitas com a gestdo deste
esquema de certificagao.

Os fornecimentos de rolaria certificada através dos
certificados de Cadeia de Responsabilidade PEFC e
FSC registaram a seguinte evolugéo:

Eucalipto certificado CR-FSC Eucalipto certificado CR-PEFC

6 | PERSPETIVAS PARA 2015

6.1 Fornecimentos

Com a perspetiva de manutengao dos pregos a por-
ta da fabrica, prevé-se uma ligeira queda dos for-
necimentos em 2015, sobretudo no que respeita a
madeira de eucalipto ndo certificado. Relativamente
a madeira certificada, perspetiva-se um gradual au-
mento dos fornecimentos.

6.2 Investimentos

O aumento da area florestal da Unimadeiras através
da aquisi¢ado de novas propriedades para produgéo de
rolaria e outras com objetivo de conservacéo tem sido
um objetivo estratégico constante da Administragéo
da Unimadeiras. Apesar do volume de investimentos
em infraestruturas nos ultimos anos ter sido avultado,
a Administragdo nao descurara a sua vertente de pro-
dutora florestal e mantera em aberto a possibilidade
de novas aquisi¢des de propriedades florestais.

M 2013 M 2014

6.3 Certificagcao da gestao florestal

Numa perspetiva de médio prazo, prevemos um au-
mento significativo da area florestal certificada do Gru-
po Unifloresta, com um especial alargamento a regiao
interior centro e sul do pais. Considerando o atual ritmo
de crescimento do Grupo, perspetiva-se triplicar a area
florestal certificada num espacgo de 5 anos.

6.4 Formagao

Como meta a cumprir até 2020, pretende-se duplicar
o numero de horas de formacao aos trabalhadores flo-
restais, com especial relevo para as agbes a desen-
volver na frente de trabalho e em regime de simulacro.
Ao nivel dos gestores e produtores florestais, serao
reforgadas parcerias estratégicas com entidades ex-
teriores, com o objetivo de reforgar as tematicas mais
impactantes, tais como as boas praticas silvicolas e de
higiene e seguranca no trabalho florestal.
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6.5 Expoflorestal 2015

Com a realizagdo de mais uma edi¢ao deste evento,
perspetiva-se um refor¢o da presenga da Unimadei-
ras no recinto da feira com um stand tematico que
abrangera as varias vertentes da atividade, com o ja
habitual enfoque nas artes tradicionais relacionadas
com os subprodutos da floresta. Enquanto entidade
mentora do projeto, o stand da Unimadeiras tem re-
gistado os mais elevados niveis de participagao e vi-
sitas, nomeadamente de empresarios e proprietarios

florestais que pretendem inteirar-se das condicoes e
dos servigos oferecidos pela Unimadeiras.

Assim, e com o objetivo de melhorar o espago de
interagdo entre as partes, em 2015 pretende-se re-
definir o layout do stand, oferecendo maior dinamica
aos espagos comuns e um campo de agdo com uma
maior diversidade de tematicas em exposigao.

7 | ANALISE ECONOMICO-FINANCEIRA

Indicadores

2010

201

2012

2013

2014

Vendas e servigos prestados 38.046.847 57.717.518 56.837.348 | 55.358.046 @ 57420678
Crescimento das vendas 48,7T% 51.7% -1.5% - 2,6% 3,7%
Capitais proprios 2.756.879 3.013.837 3.184.565 3.g3ze12 4,038,784
Rentabilidade dos capitais

10,0% 12,6% 10,6% 8,0% 0.0%
proprios
Rentabilidade das vendas 0,67% 0,60% 0,56% 0,46% 0,60%
Taxa de rentabilidade interna 0,79% 0,92% 0,88% 0,69% 0,79%
Meios libertos liquidos (cash-

30221 531193 503.334 384 350 454213
flow)
Activo corrente 8.587.847 10.515.691 B8.518.693 9.760.280 0.707.937
Passivo comrente 3.121.570 4.263.890 3.581.480 5.076.560 6.044.853
Fundo de maneio liquido 5.466.077 6.251.801 4.827.203 4. 683.720 3.663.084
Liguidez geral 2,75 247 2,37 1,92 1,60
Autonomia financeira 27.5% 25,2% 29.9% 28.5% 30,2%
Solvabilidade 37,9% 33.9% 42, 7% 39.9% 43.4%
Prazo médio de recebimentos 64 dias 49 dias 35 dias 43 dias 42 dias
Prazo médio de pagamentos 9 dias & dias S dias 4 dias T dias
EBITDA 527 224 961.105 932.008 806.780 797.004
Gastos de financiamento

134.262 254 690 304.776 341.053 217.721
(liguidos)
Imposto sobre o rendimento 90.750 175.222 123897 81376 125,069
(IRC)
Resultado liquido do periodo 257.372 346.958 320.728 253.247 345.871

3 EBITDA = Resultado operacional + Gastos de depreciagéo e de amortizagéo + Perdas por imparidade + Provisdes do exercicio
ou = Resultado antes de juros, impostos, amortizagdes, depreciagdes e provisdes
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7.1 Vendas

As vendas atingiram neste ano de 2014 uma cifra
de 57.429.678 euros, quebrando um ciclo de 2 anos
de abaixamento nas vendas. A expansao da cifra de
vendas, relativamente ao ano anterior, foi de 3,7%, o
que constitui uma evolugao ja com algum significado.
Convém, entretanto, ter presente que esta longe de
verificar-se uma correspondéncia perfeita entre as
cifras de vendas anuais e os respetivos volumes de
fornecimentos de madeira, dado que as oscilagbes
nos pregos praticados desde ha varios anos nao en-
caixam minimamente na linha de evolugédo da taxa
oficial de inflagao.

7.2 Resultados

Em termos econdmicos, a Unimadeiras evoluiu posi-
tivamente neste ultimo ano.

Os meios libertos liquidos (cash-flow) melhoraram
sensivelmente, apresentando uma evolugéo de 18,1%.

O EBITDA sofreu uma oscilagao desfavoravel minima,
ndo comprometendo, de forma alguma, o panorama
de sucesso que decorreu da gestao de 2014.

O resultado operacional (antes de gastos de
financiamento e impostos) melhorou cerca de 2%.

O resultado liquido do periodo melhorou substan-
cialmente, cerca de 36,6%, concorrendo, consequen-
temente, para uma melhoria no resultado por agao, o
qual passou de 0,84 euros em 2013 para 0,86 euros
em 2014.

Os gastos de financiamento (liquidos) baixaram
cerca de 36,2%, o que constitui um facto verdadei-
ramente notavel que concorreu decisivamente para
0 bom desempenho da gestao no exercicio de 2014.

Estes gastos tiveram em 2013 um peso de 0,62%
nas vendas liquidas da empresa, mas em 2014
representaram apenas 0,38% da mesma variavel.

A FLORESTA E A NOSSA VIDA

7.3 Rentabilidade

Numa perspetiva eminentemente econdémica, dire-
mos que a situagcao da empresa se caraterizou em
2014 por uma certa evolugao positiva, em consonan-
cia, alias, com o que foi referido anteriormente no as-
peto dos resultados.

Arentabilidade dos capitais préoprios melhorou um
ponto percentual neste exercicio, passando de 8,0%
em 2013 para 9,0% em 2014, o que representa uma
taxa reconhecidamente boa para este indicador de
gestéo.

A rentabilidade das vendas registou, igualmente,
uma melhoria neste exercicio, 0 mesmo acontecendo
com a taxa de rentabilidade interna (meios libertos
liquidos/ vendas).

Os valores apresentados por estes dois Ultimos
indicadores de gestdo ndo sado altos, é verdade,
mas estao na linha de razoabilidade que carateriza o
nosso ramo de negaocio.

7.4 Equilibrio Financeiro

Na perspetiva financeira, constatamos que piorou li-
geiramente o equilibrio financeiro de curto prazo, a
avaliar pela evolugao desfavoravel ocorrida no fundo
de maneio liquido e na liquidez geral.

Contudo, os seus valores apurados no final de
2014 nao suscitam apreensdes de maior, podendo
classificar-se, como razoaveis
Ao invés, registamos com agrado que melhorou
o equilibrio financeiro de médio e longo prazo,
conforme passamos a descrever.

mesmo assim,

A autonomia financeira (capitais proprios/ ativo
liquido) subiu de 28,5% para 30,2%, representando
a melhor marca dos ultimos 5 anos;

A solvabilidade (capitais préprios/ passivo total) subiu
de 39,9% para 43,4%, representando, igualmente,
a melhor marca dos ultimos 5 anos. Importa referir
que o ano de 2014 registou uma reducgéo do passivo
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total, embora tenhamos assistido a uma mudanga de
sentido da evolugao nas duas categorias de passivo:
passivo nao corrente e passivo corrente.

Assim, o passivo ndo corrente (passivo de médio e
longo prazo) sofreu uma redugdo aproximadamente
de 1.261.000 euros, enquanto o passivo corrente
(passivo de curto prazo), pelo contrario, subiu cercade
968.000 euros, sendo as subidas mais significativas

7.7 Conclusoes

Numa apreciacdo global, constatamos que o exer-
cicio de 2014 decorreu de forma muito satisfatéria,
ocasionando uma melhoria geral da situacdo eco-
noémica e financeira da Unimadeiras. Para que essa
melhoria fosse mais abrangente, faltou apenas uma
evolugao positiva no fundo de maneio liquido e na
liquidez geral.

as que ocorreram na conta Fornecedores e na conta
Financiamentos obtidos. Estas duas subidas no
passivo corrente acabaram por explicar, em grande
parte, a degradacao verificada ao nivel do fundo de

Apesar deste percalgo, ndo podem restar duvidas de
que a gestao de 2014 foi amplamente positiva.

maneio liquido e da liquidez.

7.5 Custos

Ao nivel dos custos, verificaram-se alguns agrava-
mentos que séo perfeitamente normais e, inclusive,
inevitaveis. Estamos a falar do Custo das merca-
dorias vendidas que, forgosamente, tinha de subir,
face a subida das vendas. Outras subidas, sem gran-
de significado, foram registadas nos Gastos de de-
preciagao e de amortizagao e nos Outros gastos
e perdas. Ao contrario, ocorreram algumas reducdes
nos custos de 2014, sendo as mais significativas as
seguintes:

- Fornecimentos e servigos externos: baixaram
cerca de 40.000 euros (9,7%);

- Gastos de financiamento (liquidos): baixaram
cerca de 123.000 euros (36,2%), conforme ja referido
anteriormente no capitulo dos Resultados.

7.6 Investimentos

Investimentos em 2014 Valor

Participagdes de capital 586,35
Terrenos 52.496,84
Edificios (comerciais, administrativos e outros) 181.004,44
BMW 05-OH-13 (ligeiro de passageiros) 27.250,00
Aparelhagem e maquinas eletrénicas 8.045,00
Computadores 6.947,39
Programas de computador 1.201,31
Investimentos em curso 12.105,00
Investimentos em curso (transferéncias) - 183.504,44
Total 106.131,89
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8 | PROPOSTA DE APLICAGAO DOS RESULTADOS

Face ao imperativo de reforgar os capitais préprios da
empresa e, também, tendo em atencgéo as legitimas
expetativas dos acionistas quanto a remuneragao
dos capitais investidos, a Administragao da UNIMA-
DEIRAS decide propor para os resultados liquidos de
2014 a seguinte aplicacao:

Descrigcao Valor
Dividendos a distribuir (cativos de impostos) 140.000,00 euros
Reforco da Reserva Legal 25.000,00 euros
Reforco de Reservas Livres 180.971.32 euros
Total 345.971,32 euros

O pagamento dos dividendos devera ocorrer durante
0 préximo més de maio de 2015.

Notas finais

Declaramos que nao existe qualquer divida em mora
ao sector Estado e Outros Entes Publicos, nomea-
damente a Seguranca Social e ao Estado.

De acordo com o Cédigo das Sociedades Comer-
ciais, informamos de que nao foram concedidas
quaisquer autorizagdes para negocios entre a Socie-
dade e os seus Administradores. Nao se registaram
factos ambientais nem laborais dignos de relevancia,
pelo que as analises das demonstrag¢des financeiras
nao serdo minimamente afetadas.

Relativamente a factos relevantes ocorridos apds o
termo do periodo, até a data da elaboracido deste
Relatério de Gestao, ndo ocorreram quaisquer factos
que pudessem significar alteragao da situagédo a data
do balango.

Albergaria-a-Velha, 25 de fevereiro de 2015

O Conselho de Administragiao

Jorge Armando Mendes Loureiro

Antoénio Augusto Amaral Loureiro e Santos
Humberto Marques Dias

Hernani da Seca Martins Pereira

Joao Vicente Lourengo
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DEMONSTRAGCAO DOS RESULTADOS

(Euros)
Rendimentos e Gastos Notas Ll
2014 2013
Vendas e servigos prestados 57 429 678,58 55 358 046,05
Subsidios & exploragéo 60,50 0,00
Variag&o nos inventarios da produgdo -6 463,38 30 378,91
Trabalhos para a propria enfidade 0,00 0,00
Custo das mercadorias vendidas e das mat. Consumidas -57 226 318,71 -53 956 683,89
Fornecimento e servigos externos -369 998,37 -409 852 15
Gastos com o pessoal -283 516,04 -298 856,41
Imparidade de inventarnos (perdasireversies) 0,00 0,00
Imparidade de dividas a receber (perdas/reverstes) 16 348,35 -18 661,15
Provisdes (aumentos/redugdes) 0,00 0,00
Imparidade de investimentos ndo deprecidveis 0,00 0,00
Aumentos/redugdes de justo valor 0,00 0,00
Qutros rendimentos e ganhos 1353 949,77 182 659,00
Qutros gastos e perdas -100 388,45 -98 810,69
Resultados antes de depreciagdes, gastos de
financiamento e impostos 813 352,25 788 119,67
Gastos/reversoes de depreciacdo e de amortizagao -124 590 44 -122 442 48
Imparidade de investimentos depreciaveis/famortizaveis 0,00 0,00
Resultado operacional (antes de gastos de

financiamento e impostos) 688 761,81 675 677,19
Juros e rendimentos similares obtidos 16 191,29 25631,37
Juros e gastos similares suportados -233 912,89 -366 685,13

Resultado antes de impostos 471 040,21 334 623,43
Imposto sobre o rendimento do periodo -125 068,89 -81 376,36

Resultado liquido do periodo 345 971,32 253 247.07
Resultado das atividades descontinuadas (liquido de
impostos) incluido no resultado liquido do periodo 0,00 0,00

O Técnico Oficial de Contas
Antdnio Augusto Santos

O Conselho de Administragéio

Anténio Augusto Amaral Loureiro & Santos
Jorge Armando Mendes Loureiro

Humberto Marques Dias
Hernani da Seca M. Pereira

Jodo Vicente Lourengo
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DEMONSTRAGCAO DE RESULTADOS POR FUNGOES

Resultado por acdo

(Euros)
Rubricas Motas PERIODOS
2014 2013

Vendas e servigos prestados 57 429 678,58] 55 358 046,05
|Custo das vendas e dos servigos prestados -57 256 367,29] -53 949 890,18|

Resultado bruto 173 311,29 1 408 155,87

10utros rendimentos 1 384 010,27 182 659,00
Gastos de distribuicao =11 445,82 -15 GQZ,BQI
Gastos administrativos -778 804 .44 -802 QEB,SDI
Gastos de investigagéo e desenvolvimento 0,00 0,00}
|Outros gastos -78 309,49 -97 055,99

Resultado operacional (antes de gastos de

financiamento e impostos) 688 761,81 675 677,19]

Gastos de financiamento (liquidos) =217 721,60 -341 053,76

Resultado antes de impostos 471 040,21 334 623,43

Imposto sobre o rendimento do periodo -125 068,89 -81 376,36

Resultado liquido do periodo 345 971,32 253 247,07

I E',Bﬁi E'.B4I

Resultado das atividades descontinuadas (liquido de
impostos) incluido no resultado liquide do periodo

0,00

D,Gﬂl

O Técnico Oficial de Contas
Anténio Augusto Santos

O Conselho de Administragio

Antdnio Augusto Amaral Loureire e Santos
Jorge Armando Mendes Loureiro
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Humberto Marques Dias
Hernani da Seca M. Pereira
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DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA (método direto)

O Técnico Oficial de Contas
Antdnio Augusto Santos

0 Conselho de Administragio
Anténio Augusto Amaral Loureiro & Santos
Jorge Armando Mendes Loureiro

Humberto Marques Dias
Herndni da Seca M. Pereira

EUROS
2014 2013
ATIVIDADES OPERACIONAIS:
Recebimentos de clientes 68 119 066,65 66 706 556,75
 Pagamentos a fomecedores -64 B52 673,49 -66 670 180,77
Pagamentos ac pesscal -164 686,34 =171 97343
Fluxc gerado pelas operagdes 3101 706,82 -135 607 45
 Pagamento/Recebimento do imposto sobre o rendimento -34 405,84 77 249,44
Ouiros recebimentos/pagamentos da atividade operacional | -1 165 691,54 -1 216 638,54
Fluxos das atividades operacionais (1) 1901 609,44 -1429 54543
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO:
Recebimentos provenientes de:
Alivos fixos tangiveis 0,00 2 200,00
Juros e rendimentos similares 27 304 67
Dividendos 2 800,00 30 104,67 43 447 42
Pagamentos respeitantes a;
Investimentos financeiros -5,09 -13 130,00
Alivos fixos tangiveis -110 284,71 -1 603 308,53
Alivos intangiveis 0,00 -110 289,80 000 -161643853
Fluxos das atividades de Investimento (2) -80 185,13 -1 57299111
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO:
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 36 450 943,74 95 885 232,53
Realizag8o de capital/outros inst. cap. prépric 0,00 | 3645094374 96 385 232,53
Pagamentos respeitantes a;
Financiamentos cblidos -37 401 641,07 93 206 818,78
Juros e gastos similares -257 031,71 -358 152,09
Dividendos -100 725,66 | -37 759 398,44 -73 999,80 -93 728 970,67
Fluxos das atividades de financiamento (3) -1 308 454,70 2 656 261,86
Variagio de caixa e seus equivalentes (4) = (1) +(2) + (3) 512 963,61 -346 274,68
Caixa e seus equivalentes no inicio do periedo 142 2729 488 547 59
Caixa e seus equivalentes no fim do pericdo 655 242 52 142 27291

Jodo Vicente Lourengo
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ANEXO AS DEMONSTRAC_‘,OES FINANCEIRAS
Exercicio de 2014

1 Identificagao da entidade

A empresa Unimadeiras — Producdo, Comércio e Ex-
ploracéo Florestal, S.A., contribuinte n® 500293066, é
uma sociedade anénima constituida em 14/10/1974,
com sede social no Areeiro, freguesia e concelho de
Albergaria-a-Velha, tendo como atividade principal
0 comércio por grosso de madeira em bruto (CAE
46731). A empresa nao pertence a qualquer Grupo,
pelo que, em conformidade, as presentes demonstra-
¢cOes financeiras da Empresa sao as suas demons-
tracGes financeiras individuais.

2 Referencial contabilistico de prepara-
c¢ao das demonstragoes financeiras

2.1 Referencial contabilistico

As presentes demonstragdes financeiras foram
preparadas no pressuposto da continuidade das
operagdes, a partir dos registos contabilisticos da
empresa e de acordo com as Normas Contabilisticas
e de Relato Financeiro (NCRF) previstas pelo
Sistema de Normalizagdo Contabilistica (SNC),
regulado pelos seguintes diplomas legais:

Decreto-Lei n°® 158/2009, de 13 de julho (Sistema de
Normalizacdo Contabilistica).

Portaria n° 986/2009, de 7 de setembro (Modelos de
Demonstrac¢des Financeiras).

Portaria n°1011/2009, de 9 de setembro (Codigo de
Contas).

Aviso n° 15652/2009, de 7 de setembro (Estrutura
Conceptual).

Aviso n° 15655/2009, de 7 de setembro (Normas
Contabilisticas e de Relato Financeiro).
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2.2 Indicacgao e justificagcao das disposicoes
do SNC que, em casos excecionais, tenham
sido derrogadas: Nos periodos abrangidos pelas
presentes demonstragdes financeiras ndo foram der-
rogadas quaisquer disposi¢cdes do SNC.

2.3 Indicacao e comentario das contas do
balan¢o e da demonstracado dos resultados,
cujos conteudos nao sejam compativeis com
os do periodo anterior: Os valores constantes
das demonstracgdes financeiras do periodo findo em
31 de Dezembro de 2014 sdo comparaveis em todos
os aspetos significativos com os valores do exercicio
de 2013.

3 Principais politicas contabilisticas

3.1 Bases de mensuragdo usadas na prepa-
racao das demonstragoes financeiras:

ATIVOS INTANGIVEIS (NCRF 6): Os ativos intan-
giveis, que compreendem apenas a rubrica Progra-
mas de computadores, encontram-se registados ao
custo de aquisi¢cado, deduzido das amortizagdes acu-
muladas. A taxa de amortizagédo praticada (33,33%)
correspondeu ao periodo de vida util estimada de 3
anos.

ATIVOS FIXOS TANGIVEIS (NCRF 7): Os ativos
fixos tangiveis adquiridos até 31 de Dezembro de
2009 encontram-se registados ao seu custo de
aquisi¢cao, de acordo com os principios contabilisticos
geralmente aceites em Portugal até aquela data,
deduzido das amortizagdes acumuladas.

Os ativos fixos tangiveis adquiridos apds aquela
data encontram-se registados ao custo de aquisi¢éo,
deduzido das depreciagdes acumuladas. As
depreciagbes sao calculadas, apos a data em que os
bens estejam disponiveis para serem utilizados, pelo
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método da linha reta em conformidade com o periodo
de vida util estimado para cada grupo de bens. As
taxas de depreciacao praticadas correspondem aos
seguintes periodos de vida util estimada:

Edificios administrativos/comerciais (adquiridos em estado de novo) | 50 anos
Edificios administrativos/comerciais (adquiridos em estado de uso) 40 anos
Outros edificios — industriais (adquiridos em estado de uso) 15 anos
Viaturas ligeiras (de mercadorias e passageiros) 4 anos
Equipamento administrativo (aparelhagem e maquinas eletrénicas) 5 anos
Equipamento administrativo (computadores) 3 anos
Equipamento administrativo (outro) 8 anos

INVESTIMENTOS FINANCEIROS: N&o existem
investimentos financeiros em subsidiarias ou asso-
ciadas.

Outros investimentos financeiros:

- Participagoes de capital: encontram-se registadas
ao custo de aquisicao.

- Empréstimos concedidos: encontram-se regista-
dos ao custo.

- Outros: encontram-se registados ao custo de aquisi-

cao.

CUSTOS DE EMPRESTIMOS OBTIDOS (NCRF 10):
Os custos de empréstimos obtidos foram considera-
dos, na totalidade, como gastos do periodo, na au-
séncia de situagdo que implicasse tratamento dife-
rente.

AGRICULTURA (NCRF 17): Ativos biologicos: Na
impossibilidade de mensurar de forma fiavel o justo
valor, a empresa mensurou estes ativos pelo custo
de aquisicao, néo se registando qualquer deprecia-
¢ao ou perda por imparidade.

MATERIAS AMBIENTAIS (NCRF 26): A empresa
reconhece uma operagao — remog¢ao dos desper-
dicios acumulados — que resulta da sua atividade
econdémica quando ha lugar ao corte de arvores
das suas proprias matas. Nesta situagéo, o que tem
acontecido é serem os compradores do produto a
suportar quer os custos do corte, quer os subse-
quentes, nomeadamente os resultantes da remocgao
dos desperdicios acumulados.

INSTRUMENTOS FINANCEIROS (NCRF 27): Os
instrumentos financeiros encontram-se valorizados
de acordo com os seguintes critérios:

Clientes e outras dividas de terceiros

As dividas de clientes ou de outros terceiros foram
registadas ao custo (isto &, pelo seu valor nominal).
No fim do periodo foram analisadas as contas de
clientes e outras contas a receber, de forma a ava-
liar se existia alguma evidéncia objetiva de que nao
fossem recuperaveis. Nesta conformidade, foram re-
conhecidas no fim do periodo algumas perdas por
imparidade.

Fornecedores
As dividas a fornecedores ou a outros terceiros foram
registadas ao custo (isto &, pelo seu valor nominal).

Empréstimos
Os empréstimos, utilizando uma das opcgdes da
NCRF 27, foram registados no passivo pelo custo.

3.3 Juizos de valor que o 6rgao de gestao fez no
processo de aplicagao das politicas contabilisticas
e que tiveram maior impacto nas quantias
reconhecidas nas demonstragoes financeiras:

Na preparagdo das demonstragdes financeiras, o
Conselho de Administragdo baseou-se no melhor co-
nhecimento e na experiéncia de eventos passados e
correntes, considerando determinados pressupostos
relativos a eventos futuros.
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3.5 Principais fontes de incerteza das

estimativas:

As estimativas sdo baseadas no melhor conhecimento
existente em cada momento e nas agdes que se
planeiam realizar, sendo periodicamente revistas
com base na informagéo disponivel. As alteragdes
nos factos e circunstancias podem conduzir a revisao
das estimativas, pelo que os resultados reais poderao
diferir daquelas estimativas.

4 Fluxos de caixa

4.1 Os meios financeiros liquidos (Caixa e seus
equivalentes), constantes do Balangco em 31 de
dezembro de 2014, estdo totalmente disponiveis
para uso.

4.2 Os meios financeiros liquidos sdo constituidos
exclusivamente por depdsitos a ordem.

7 Ativos intangiveis

a) A empresa detém um unico tipo de ativos
intangiveis: Programas de computador.

Modo como caraterizamos este ativo intangivel:
- vida util finita;
- periodo de vida util estimada - 3 anos;
- taxa de amortizagao praticada - 33,33%.

b) Como método de amortizagdo foi usado o
método da linha reta.

¢) A quantia bruta escriturada e amortizagao
acumulada, no comeco e fim do periodo:

d) O valor das amortizagbes relativas a
ativos intangiveis incluidas na rubrica
“Gastos/reversdoes de depreciagio e
de amortizagdo” da demonstracdo de
resultados ascende a:

2013
0,00

2014
400,44

| Programas de computador

e) Os movimentos na rubrica ativos intangiveis,
durante os anos 2013 e 2014, sédo os que se

seguem:
31/12/2013 | Adigdes | 31/12/2014

Programas
de computador 8.420,12 1.201,31 9.621,43
Ativo intangivel
bruto 8.420,12 1.201,31 9.621,43
Amortizages 8.420,12 | 400,44 | 8.820,56
acumuladas ) ’ ’ ’ ’
Ativo intangivel
liquido 0,00 800,87 800,87

Quantia bruta | Amortizagdo | Quantia bruta | Amortizagéo
Escriturada Acumulada Escriturada Acumulada
31/12/2013 31/12/2013 31/12/2014 31/12/2014
Programas de
computador 8.420,12 8.420,12 9.621,43 8.820,56
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8 Ativos fixos tangiveis

8.1 Divulgagoes sobre ativos fixos tangiveis:

a) Bases de mensuragao:
Os ativos tangiveis estao valorizados de acordo com
o modelo do custo, segundo o qual um item do ativo
fixo tangivel é escriturado pelo seu custo menos
depreciagbes e quaisquer perdas por imparidade
acumuladas.

b) Método de depreciagao usado:
A empresa deprecia os seus bens do ativo fixo
tangivel de acordo com o método da linha reta.
De acordo com este método, a depreciagdo é
constante durante a vida util do ativo se o seu valor
residual ndo se alterar.

c) Vidas uteis e taxas de depreciagcido
usadas:
As depreciagbdes do periodo sdo calculadas tendo
em consideragdo as seguintes vidas Uteis e taxas de
depreciagao:

Ativos tangiveis Vida atil Taxa de depreciagéo

Efcos sminsstiosconersas | 50 anos
Efcos sminststiosconeras | 40 anos
S;t;%iaedd;fg:éojs; )industriais (adquiridos 15 anos 6.66%
:)/iaast:arz;se iIrigts-:)iras (mercadorias e 4 anos 25%
Fa(::)uail?ealhmaegne:?naedmia'n(;itir:atzlgﬂetrénicas) 5 anos 20%
E%lg%ir;r;edr:)t% :;jministrativo 3 anos 33.33%
Equipamento administrativo (outro) 8 anos 12,5%
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d) /e) Reconciliagdao da quantia escriturada

no inicio e no fim do periodo:

Edificios Equipamento Equipamento Outros AFT
Terrenos e outras det rt Administrati Total
construgées e transporte ministrativo AFT em curso
Quantia
escriturada
bruta:
Saldo em
1.923.603,92 | 1.409.225,54 112.338,29 100.191,50 | 99.195,62 | 175.899,44 | 3.820.454,31
31/12/2013
Adicbes 52.496,84 181.004,44 27.250,00 14.992,39 12.105,00 287.848,67
Alienagbes
(abates) - - 19.888,21 - - - 19.888,21
Transferéncias 183.504,44 183.504,44
Saldo em 1.976.100,76 | 1.590.229,98 119.700,08 115.183,89 | 99.195,62 4.500,00 | 3.904.910,33
31M2/2014 | 21019010 1.990.229, -700,
Depreciagoes
acumuladas:
Saldo em
311122013 - 255.320,71 77.644,18 81.309,91 | 44.690,04 - 458.964,84
Adigbes - 75.303,62 15.062,50 1014451 | 367937 - 124.190,00
Alienagdes
(abates) - - 9.944,10 - - 9.944,10
Transferéncias
Saldo em
3112/2014 - 330.624,33 82.762,58 91.454,42 | 68.369,41 - 573.210,74
Quantia
ﬁ:ﬁ?ﬁ:’::\a 1.923.603,92 | 1.153.904,83 | 34.694,11 18.881,59 54.505,58 | 175.899,44 | 3.361.489,47
31122013
Quantia
escriturada
liquida em 30.826,21
3111212014 1.976.100,76 | 1.259.605,65 36.937,50 23.729,47 4.500,00 | 3.331.699,59
8.6 O valor das depreciagoes relativas a
ativos fixos tangiveis incluidas na rubrica
“gastos de depreciacao e de amortizagao” —
conta 64.2, ascende a:
2013 2014
Edificios e outras construgdes 63.236,66 75.303,62
Equipamento de transporte 18.888,71 15.062,50
Equipamento administrativo 6.637,74 10.144,51
Outros AFT 23.679,37 23.679,37
Totais 112.442,48 124.190,00
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8.7 Depreciagdo acumulada no final do

periodo:
2013 2014
Edificios e outras construgoes 255.320,71 330.624,33
Equipamento de transporte 77.644,18 82.762,58
Equipamento administrativo 81.309,91 91.454,42
Outros AFT 44.690,04 68.369,41
Totais 458.964,84 573.210,74

11 Custos de empréstimos obtidos:

Os custos de empréstimos obtidos foram
considerados, na totalidade, como gastos do
periodo, isto na auséncia de situagdo que implicasse
tratamento diferente.

13 Imparidade de ativos
13.1 Para cada classe de ativos:

a) Quantia de perdas por imparidade
reconhecidas nos resultados durante o
periodo (rubrica “Imparidade de dividas a
receber” na demonstragao de resultados),

conforme quadro seguinte:

Imparidades reconhecidas | Saldo inicial Reforgo Utilizacdo | Reversdo | Saldo final
Em dividas a receber:

Clientes 309.797,03 | 4.200,75 0,00 | 30.000,00 | 283.997,78
Outros devedores 81.018,24 | 9.450,90 0,00 0,00 | 90.469,14
Totais 390.815,27 | 13.651,65 0,00 | 30.000,00 | 374.466,92

13.3 Perdas por imparidade agregadas
e reversdes agregadas de perdas por
imparidade reconhecidas durante o periodo:

a) Ver quadro em 13.1 — alinea a)

b) Os principais motivos que levaram ao
reconhecimento das perdas porimparidade
identificadas no quadro acima foram:

- existéncia de créditos em situagdo de mora;
- existéncia de créditos em situagao de contencioso;
- dificuldades reconhecidas na tentativa de cobranca.
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18 Agricultura

18.1 Descricdo de cada grupo de ativos
bioldgicos:

Os ativos bioldgicos da empresa sao constituidos por
um unico grupo:

Ativos bioldgicos Produto agricola Produto pés-colheita
Arvores em plantaggo florestal Troncos (toros) Madeira em bruto e pasta de papel

A empresa nao considera os terrenos, relacionados
com a atividade agricola, como ativos biolégicos.

18.2 Medidas ou estimativas nao financeiras
usadas na quantificagao fisica de cada um
dos grupos de ativos biolégicos no fim do
periodo:

A empresa utilizou a seguinte base de medidas/
estimativas para determinacdo das quantidades de
ativos biolégicos na sua posse a 31 de dezembro de

2014:
Localizagao dos ativos biolégicos | Hectares | Ton./hectare | Total(ton.) Custo Custol/ton.
Albergaria-a-Velha (Zona Industrial) | 2,8800 72 207 997,50 4,82
Albergaria-a-Velha (Sr® do Socorro) | 0,3660 205 75 98,76 1,32
Macinhata (Cavadeira) 2,6700 104 278 5.617,99 20,21
Macinhata (Cavadeira) 1,6500 104 172 1.379,91 8,02
Macinhata (Réd3o) 9,5300 167 1.588 16.962,96 10,68
Macinhata (Vale da Fonte) 7,9810 133 1.064 2.174,82 2,04
Marinha das Ondas (Arneiro Sul) 0,6217 106 66 1.360,05 20,60
Macinhata (Boiga) 0,5449 150 82 2.293,43 27,97
Macinhata (Vale da Telha) 0,1998 113 22 591,70 26,90
Macinhata (Lameira) 0,0973 280 27 808,82 29,96
Macinhata (Vale da Fonte) 0,2821 280 79 2.294,77 29,05
Macinhata (Vale da Fonte) 0,5235 100 52 693,48 13,34
Canas de St* Maria (Ribeira) 79,4300 60 4.766 133.975,43 28,11
Foios (Concheirinha) 51,0836 50 2.554 50.000,00 19,58
Totais - - 11.032 | 219.249,62 19,87
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18.3 Métodos e pressupostos significativos
aplicados na determinagao do justo valor de
cada um dos grupos de ativos biolégicos e
de cada um dos grupos do produto agricola
no ponto de colheita.

Na impossibilidade de mensurar de formafiavel o justo
valor, a empresa mensurou os ativos bioldgicos pelo
custo de aquisicdo, conforme quadro apresentado
em 18.2), ndo se registando qualquer depreciagcao
ou perda por imparidade.

A empresa valoriza os seus produtos agricolas,
colhidos dos ativos bioldgicos, pelo seu justo valor
menos os custos estimados no ponto de venda no
momento da colheita.

Os principais métodos usados para determinagao do
justo valor foram:

Método de Critério de determinagdo | Justo valor no momento

Produtos agricolas agrupamento do justo valor da colheita

Madeira em bruto Preco mais recente de

(toros de eucalipto) Eucalipto transagdo no mercado 47.946,79
Nota: Os produtos agricolas colhidos no periodo de
2014 foram todos vendidos no mesmo periodo.
18.4 Justo valor menos os custos estimados
no ponto de venda do produto agricola
colhido durante o periodo, determinado no
momento da colheita.
Os produtos agricolas foram valorizados da seguinte
forma:
Valor de mercado . Justo valor menos custos
. . Custos estimados .
Produtos agricolas do produto agricola no no ponto de venda estimados no momento
momento da colheita P da colheita
Madeira em bruto 47.946,79 17.046,15 30.900,64
(toros de eucalipto)

Nota: Os produtos agricolas colhidos no periodo de
2014 foram todos vendidos no mesmo periodo.
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21 Rédito

21.1 Politicas contabilisticas adotadas para o
reconhecimento do rédito

O rédito ¢é valorizado pelo justo valor da
contraprestacao recebida ou a receber.

O rédito proveniente da venda de bens é reconhecido
quando todas as seguintes condigbes sao satisfeitas:

- Todos os riscos e vantagens da propriedade dos
bens foram transferidos para o comprador.

- A Entidade ndo mantém qualquer controlo sobre os
bens vendidos.

- O montante do rédito pode ser valorizado com
fiabilidade.

- E provéavel que beneficios econdémicos futuros
associados a transacao fluam para a Entidade.

25 Acontecimentos apés a data do balango

25.1 Autorizagao para emissao

As demonstragdes financeiras foram aprovadas
pelo Conselho de Administragdo no dia 25 de
fevereiro de 2015. No entanto, os acionistas poderao
em Assembleia Geral ndo aprovar as presentes

demonstracdes e solicitar alteragdes.

25.2 Atualizagao da divulgacao acerca das
condicdes a data do balango

Entre a data do balango e a data da autorizagéo
para emissdo das demonstracdes financeiras, nao
ocorreram ou nao houve informagdo acerca de
quaisquer factos relevantes que pudessem significar
alteragdo da situagdo a data do balango, pelo que
ndo foram efetuados ajustamentos das quantias
reconhecidas nas presentes demonstragdes financeiras.

26 Impostos sobre o rendimento

26.1 Principais componentes de gastos/
rendimentos de impostos

- Os custos suportados ou a suportar com a 2013 2014
transacdo podem ser valorizados com fiabilidade. Impostos correntes 81.376,36 | 125.068,89
Imposto sobre o rendimento do periodo | 81.376,36 | 125.068,89

O rédito proveniente de dividendos é reconhecido a

partir do momento em que se estabelece o direito do
acionista a receber o pagamento.

21.2 Quantia de cada categoria significativa
de rédito reconhecida durante o periodo:

Rubricas 2013 2014

Vendas

Mercado interno 55.358.046,05 57.429.678,58
Mercado externo (Espanha) 0,00 0,00

Total das vendas 55.358.046,05 57.429.678,58
Dividendos 3.390,00 3.270,12

Total das categorias significativas de rédito | 55.361.436,05 57.432.948,70
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26.3 Relacionamento entre gasto/rendimento

de impostos e lucro contabilistico

A FLORESTA E A NOSSA VIDA

Apuramento do lucro tributavel 2014 %

Resultado antes de impostos (lucro contabilistico) 1 471.040,21 100,00
Custos ndo dedutiveis 2 20.628,65 -
Proveitos dedutiveis 3 1.5643,22 -
Beneficios fiscais 4 909,52 -
Corregdes ao resultado antes de impostos 5= 234 18.175,91 3,86
Lucro tributavel = 145 489.216,12 103,86
Calculo do imposto Base fiscal Taxa Imposto de 2014
IRC: Escaldo para PME 15.000,00 17% 2.550,00
IRC: Escaldo para o excedente 474.216,12 23% 109.069,71
Derrama 489.216,12 | 1,35% 6.604,43
Tributag6es auténomas:
Despesas de representacao 32.592,90 10% 3.259,29
Viaturas ligeiras de passageiros 4.136,16 10% 413,62
Viaturas ligeiras de passageiros 10.771,48 | 27,5% 2.962,16
Abonos por deslocagbes em viatura prépria 4.193,48 5% 209,68
Imposto sobre o rendimento do periodo (IRC) - - 125.068,89

26.4 Explicacao de alteragbées na taxa de

imposto aplicavel comparada com o periodo

contabilistico anterior

Descricao 2013 2014

1 | Resultado contabilistico do periodo (antes de impostos) 334.623,43 471.040,21
2 | Imposto corrente (antes das tributagées autbnomas) 76.037,97 118.224,14
3 | Imposto diferido 0,00 0,00
4 | Tributagdes auténomas 5.338,39 6.844,75
5 | Imposto sobre o rendimento do periodo = 2+3+4 81.376,36 125.068,89
6 | Taxa efetiva de imposto = 5/1 24,32% 26,55%

O imposto sobre o rendimento (IRC) subiu de

81.376,36 euros em 2013 para 125.068,89 euros em

2014, correspondente a uma taxa efetiva de imposto

de 24,32% em 2013 contra 26,55% em 2014 e a

uma melhoria da receita fiscal, a favor do Estado, na

ordem dos 53,7%.

A variagéo na taxa efetiva de imposto é significativa

e encontra explicagdo nas diferentes correcbes ao

lucro contabilistico (antes de impostos) determinadas

pelo Cadigo do IRC.
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26.11 Quantias das potenciais consequéncias
do imposto sobre o rendimento praticamente
determinaveis e existéncia ou nao de
quaisquer potenciais consequéncias no
imposto sobre orendimento nao praticamente

determinaveis

O Conselho de Administracdo entende que as
eventuais corregdes revisbes/
inspegbes por parte das autoridades fiscais as
declaragbes de impostos nao terdao um efeito
significativo nas demonstracées financeiras em 31
de dezembro de 2014.

resultantes de

27 Informagoes sobre matérias ambientais

A empresa reconhece uma operagédo — remogao
dos desperdicios acumulados — que resulta da sua
atividade econdémica quando ha lugar ao corte de
arvores das suas préprias matas.

Nesta situagao, o que tem acontecido até a presente
data é serem os compradores do produto a suportar
quer os custos do corte, quer os subsequentes,
nomeadamente os resultantes da remocgdo dos
desperdicios acumulados.

A empresa tem-se limitado a uma acdo de
acompanhamento das operagbes, de forma a
garantir, tanto quanto possivel, a melhor preservagéo
do meio ambiente e o restabelecimento das normais
condigdes de exploragao no futuro.

28 Instrumentos financeiros
28.1 Bases de mensuracgao

Atotalidade dos instrumentos financeiros da empresa
€ mensurada ao custo.

28.2 Quantia escriturada de cada uma das
categorias de ativos financeiros e passivos
financeiros

g) Ativos financeiros com reconhecimento de imparidade

As imparidades consideradas a 31 de dezembro de
2014 devem-se a evidéncias objetivas de dificuldades
financeiras dos respetivos devedores.

28.16 Acoes representativas do capital social

A 31 de dezembro de 2014 a empresa detinha um
capital social de 2.000.000,00 euros, totalmente
realizado, representado pela emissdo de 400.000
agodes ordinarias nominativas, com o valor nominal
de 5 euros cada.

Nao existem quaisquer direitos preferenciais, nem
restricdes, associados a distribuicdo de dividendos
ou ao exercicio do direito de voto.

Nao existem agdes proprias.

30 Divulgag¢oes exigidas por diplomas legais

- Declaramos que o total dos honorarios faturados
durante 2014 pelo Revisor Oficial de Contas foi de
13.152,00 euros.

- Declaramos que ndo existe qualquer divida em
mora ao setor Estado e Outros Entes Publicos,
nomeadamente a Seguranca Social e ao Estado.
-De acordocom o Cddigo das Sociedades Comerciais,
informamos de que ndo foram concedidas quaisquer
autorizagbes para negécios entre a Sociedade e os
seus Administradores.

- Nao se registaram factos ambientais, nem laborais,
dignos de relevancia, pelo que as analises das
demonstragdes financeiras ndo serao minimamente
afetadas.

- Nao foram executadas quaisquer atividades de
investigagcao e desenvolvimento.

- Relativamente a factos relevantes ocorridos apos
o termo do periodo, até a data da elaboragao deste
Relatério de Gestao, ndo ha nada de significativo que
deva ser relatado.

Ativos financeiros em 31/12/2014 Divida Imparidade
Clientes de cobranga duvidosa 283.997,78 283.997,78
Fornecedores (saldos devedores e adiantamentos) 90.469,14 90.469,14

Totais 374.466,92 374.466,92
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31 Outras informagodes

31.1 Estado e outros entes publicos (conta 24)

Rubricas 31/12/2013 31/12/2014
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) 1.284.978,29 0,00
Imposto sobre o rendimento 27.894,00 0,00
TOTAL DO ATIVO 1.312.872,29 0,00
Imposto sobre o rendimento 0,00 48.772,44
Retencédo de impostos sobre rendimentos 8.158,73 8.346,47
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) 0,00 21.317,13
Contribuigbes para a Seguranga Social 16.552,50 10.111,16
Qutras tributagdes 0,00 18,35
TOTAL DO PASSIVO 24.711,23 88.565,55
31.2 Investimentos Financeiros (conta 41)
Investimentos financeiros 31/12/2014
41.41 | Participagoes de capital:
CCAM Albergaria - 1.655 titulos de capital x 5 euros 8.275,00
PORTUCEL - 10.000 agées x 1,43 euros 14.300,00
CENTRO PINUS - 3 unidades de participacéo x 498,80 euros 1.496,40
NORGARANTE - 23.430 agdes x 1 euro 23.430,00
LISGARANTE - 2.500 agées x 1 euro 2.500,00
AGROGARANTE - 31.910 agbes x 1 euro 31.910,00
AC. GARVAL - 2.500 agdes x 1 euro 2.500,00
Subtotal 84.411,40
41.42 | Empréstimos concedidos:
SEMA — Associagdo Empresarial - 1 titulo de empréstimo 500,00
Subtotal 500,00
41.58 | Outros:
BANIF - 759 unidades de participagao 4.999,46
Subtotal 4.999,46
41.51 | Fundo Compensagéo do Trabalho (FCT) 179,06
Subtotal 179,06
TOTAL 90.089,92
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31.3 Fornecimentos e servigos externos (conta 62)

Rubricas 2013 2014

Trabalhos especializados 117.770,26 76.938,85
Publicidade e propaganda 9.967,36 7.468,32
Vigilancia e seguranga 314,60 96,12
Honorérios 83.409,23 104.783,65
Conservagao e reparagéo 18.653,48 9.033,40
Ferramentas e utensilios de desgaste rapido 208,77 27,29
Livros e documentagéo técnica 522,83 582,03
Material de escritério 34.576,98 40.931,14
Artigos para oferta 5.125,53 3.977,50
Eletricidade 8.731,41 8.262,19
Combustiveis 19.251,35 15.258,10
Agua 1.319,19 827,13
Deslocagdes e estadas 33.945,73 20.963,19
Comunicagao 18.890,90 17.453,14
Seguros 6.632,59 7.394,14
Contencioso e notariado 544,47 3.313,63
Despesas de representagao 35.432,74 32.592,90
Limpeza, higiene e conforto 4.608,16 2.818,32
QOutros servigos 10.046,57 17.277,33

Total 409.952,15 369.998,37

31.4 Gastos com o pessoal (conta 63)

Rubricas 2013 2014
Remuneragdes dos 6rgaos sociais 89.567,00 59.735,00
Remuneracgdes do pessoal 152.486,50 169.181,00
Encargos sobre remuneragées 51.750,05 49.397,53
Seguro de acidentes no trabalho 3.941,33 3.798,40
Gastos de agao social 0,00 0,00
QOutros gastos com o pessoal 1.111,53 1.404,11
Total 298.856,41 283.516,04

31.5 Outros gastos e perdas (conta 68)
Rubricas 2013 2014

Impostos 1.754,70 22.078,96
Descontos de pronto pagamento concedidos 26,10 7,52
Créditos incobraveis 0,00 0,00
Corregdes relativas a periodos anteriores 0,00 5.647,99
Donativos 8.741,92 7.783,10
QuotizagGes 2.789,04 2.429,04
Multas e penalidades 550,00 75,00
Servigos bancarios 84.948,93 62.366,84

Total 98.810,69 100.388,45
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31.6 Outros rendimentos e ganhos (conta 78)

Rubricas 2013 2014
Descontos de pronto pagamento obtidos 846,82 288,95
Alienagdes de ativos fixos tangiveis 2.200,00 1.112,80
Rendas 27.650,00 68.400,00
Bénus a receber de clientes 150.000,00 1.283.717,60
Outros 1.962,18 430,42
Total 182.659,00 1.353.949,77

31.7 Demonstragcao do custo das mercadorias

vendidas e das matérias consumidas

(conta 61) em 31/12/2014

Movimentos Mercadorias Ativos biolégicos
Existéncias iniciais 0,00 0,00
Compras 57.225.868,87 449,84
Regularizagéo de existéncias 0,00 0,00
Existéncias finais 0,00 0,00
Gastos no exercicio 57.225.868,87 449,84

31.8 Demonstragdo das variagbes nos

inventarios da producgao
(conta 73) em 31/12/2014

Movimentos Ativos Biologicos
Existéncias finais 219.249,62
Regularizagdo de existéncias 0,00
Existéncias iniciais 225.713,00
Redugbes no exercicio -6.463,38
31.9 Garantias prestadas
Banco/Beneficiario Descrigao Valor
Novo Banco (ex-BES) Garantia pessoal 750.000
Banco Santander Garantia pessoal 5.121.356
Banco Comercial Portugués Garantia pessoal 1.650.453
Caixa Geral de Depésitos Garantia pessoal 600.000
Caixa de Crédito Agricola de Albergaria Garantia pessoal 600.000
Banco BPI Garantia pessoal 678.189
TOTAL 9.399.998

Nota final:
Quanto aos itens n&o respondidos
neste anexo, nada ha a assinalar.

O Técnico Oficial de Contas
Antdnio Augusto Jesus Santos

O Conselho de Administragédo

Jorge Armando Mendes Loureiro
Antoénio Augusto Amaral Loureiro Santos
Humberto Marques Dias

Hernani da Seca Martins Pereira

Jodo Vicente Lourengo
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

Lurdes Susana Mendes Amorim | ROC n®1671

Certificagdo Legal das Contas

INTRODUGAD

1.

Examinei as demonstragies financeiras anexas, da UNIMADEIRAS - Produgio,
Comércio e Exploragao Florestal, 5.A., as quais compreendem o Balango, em
311272014, (que evidencia um total de 13.349.776,87 euros & um total de capital
proprio de 4.038.783,74 euros, incluindo um resultado liquido de 345.971,32 euros), a
Demonstragao de Resultados por Natureza, a Demonstragao de Fluxos de Caixa do
exercicio findo naquela data e os correspondentes Anexos.

RESPONSABILIDADES
2. Ede responsabilidade do Conselho de Administracio a preparacio das

demonsiragies financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posicdo financeira da Empresa, o resultado das suas operagbes e os fluxos de caixa,
bem como a adogio de politicas e critérios contabilisticos adequados e a manutencgdo
de um sistema de controlo interno apropriado.

A minha responsabilidade consiste em expressar uma opinido profissional e
independente, baseada no meu exame daguelas demonstragbes financeiras.

AMBITO

4, O exame a que procedi foi efetuado de acordo com as Normas Técnicas e as

Diretrizes de Revisdo/Auditoria da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas, as quais
exigem que o mesmo seja planeado e executado com o objetivo de obter com um grau
de seguranca aceitdvel sobre se as demonstragfes financeiras estéo isentas de
distorgdes materialmente relevantes, Para tanto, o referido exame incluiu;

- a verificagdo, numa base de amosiragem, do suporte das quantias e divulgagbes
constantes das demonstracdes financeiras e a avaliagio das estimalivas, baseadas em
juizos e critérios definidos pelo Conselho de Administragdo, utilizadas na sua

preparagdo;

- @ apreciacao sobre se 580 adequadas as politicas contabilisticas adotadas e a sua
divulgacio, tendo em conta as circunstancias;

- a verificacio da aplicabilidade do principio da continuidade;

- a apreciacao sobre se é adequada, em lermos globais, a apresentacio das
demonstragbes financeiras.

O meu exame abrangeu também a verificagdo da concordancia da informagdo
financeira constante do relatdrio de gestio com as demonstragbes financeiras.



6. Entendo que o exame efetuado proporciona uma base aceitavel para a expressio da
minha opinido.

OPINIAD

7. Em minha opinifo, as demonstragbes financeiras apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materialmente relevantes, a posicao financeira da
UNIMADEIRAS — Produgdo, Comércio e Exploragdo Florestal, 5.A., em 31/112/2014 &
0 resultado das suas operagfes e os fluxes de caixa no exercicio findo naguela data,
em conformidade com os principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS

8. E também minha opiniSo que a informagio constante do relatdrio de gestio &
concordante com as demonstragbes financeiras do exercicio.

Gondomar, 27 de Margo de 2015

Lurdes Susana Mendeas Amorim
Revisor Oficial de Contas n® 1671



RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

Relatdrio @ Parecer do Conselho Fiscal

Senhores Acionistas:

Em conformidade com a legislagio em vigor e com Estatutos da sociedade, vimos
submeter 4 apreciagdo dos Senhores Acionistas, o relatdrio sobre a atividade desenvolvida e
dar parecer sobre 05 documentos de prestagio de contas do exercicio de 2014 de
UNIMADEIRAS - Produgdo, Comércio e Exploragdo Florestal, S.A., 0os quais 580 da
responsabilidade do Conselho de Administragdo da Empresa.

Relatério

Mo decomrer deste exercicio acompanhamos com regularidade a evolugiio das operagdes e
investimentos da Empresa & procedemos 4s verificagbes que consideramos necessarias ao
desempenho das fungbes que nos estdo confiadas, Efetuamos reunibes trimestrais conjuntas
com o Conselho de Administragao, tendo sempre obtido por partes deste Conselho e dos
senigos, os esclarecimentos solicitados.

Analisamos 0s documentos apresentados pelo Conselho de Administragdo,
designadamente o Relatdrio de Gestio, o Balango, a Demonstragio de Resultados por
natureza & por fungdes, a Demonstragio das Alteragdes no Capital Proprio, a Demonstragio
dos Fluxos de Caixa e os respetivos Anexos.

Apreciamos a Relatdrio do Revisor Oficial de Conlas que integra este conselho. Tomamos
conhecimento da Certificag8o Legal de Contas, cujo teor estamos de acondo.

Parecer
Face ao exposto, somos de Parecer:

a) Que sejam aprovados o Relatbrio de Gestdo e as Contas do exercicio findo em 31 de
Dezembro de 2014;

b) Que seja aprovada a proposta de aplicagio de resultados apresentada pelo Conselho
de Administragdo;

c) Um voto de louvor ao Conselho de Administragdo e Colaboradores, pelo esforgo e
dedicagio demonstrados no desempenho das fungbes,

Albergaria-a-Velha, 27 de Margo de 2015

Conselho Fiscal

José Joaquim da Bastos Comreia — Presidente

Manuel F. Pedrosa Rei — Vogal

Lurdes Susana Mendes Amorim — Revisor Oficial de Contas
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